Ahmed Yesevî'nin âlim bir mutasavvıf olarak Yeseviyye'nin tasavvuf anlayışını Kur'an ve Sünnet üzerine kurması bunda etkili olmuştur. Kendisinden sonra gelen Yesevî dervişleri de eserlerinde tasavvufî meseleleri dinî nasrlara dayandırmışlardır. Bunlardan biri olan Ahmed b. Mahmûd Hazînî (ö. 1002/1593'ten sonra) Ahmed Yesevî'nin hayatı ve Yesevîlikle ilgili literatürün en önemlilerinden olan *Cevâhirü'l-Ebrâr min Emvâci'l-Bihâr* adlı eserinde çok sayıda âyete atıfta bulunmaktadır. Genel itibarıyla Yeseviyye tarikatının ve Hazînî'nin tasavvufî düşüncesinin Kur'an zemininde geliştiğini göstermesi açısından *Cevâhirü'l-Ebrâr*'daki bu iktibaslar önemlidir.

In this study, each of referred to Quran ayah will be examined in terms of Hazînî's Sufism foundations from which Quran ayah and method of understanding ayah and style of understanding ayah in general tafsir literature and finally in particular where Hazînî stands in understanding of Isar tafsir.

**Keywords:** Yesevî, Hazînî, Quran, *Cevâhirü'l-Ebrâr*, Sufism, Ishari, Analogy.

## Giriş

Hoca Ahmed Yesevî<sup>1</sup> (ö. 562/1166) ve ona nispet edilen Yeseviyye tarikatı<sup>2</sup> düşünce sistemi ve sûfî yaşam tarzıyla Orta Asya göçebe Türk toplulukları arasında geniş kabul görerek İslam'ın yayılmasına önemli ölçüde hizmet etmiştir. Ahmed Yesevî'nin bu derece etkili olmasında tahsil ettiği şer'î ilimlerin ve aldığı tasavvufî terbiyenin önemi büyüktür. O, din ve tasavvuf anlayışını Kur'an ve Sünnet çerçevesinde bina etmiş, onun "hikmet"leri İslam'ın temel kaynaklarından, özellikle de Kur'an'dan ayrı düşünülmemiştir.<sup>3</sup> Aynı şekilde daha sonra gelen Yeseviyye dervişleri de yazdıkları eserlerde tarikat usûl ve erkânını âyetlere dayandırmışlardır.

Bu çalışmada, Hoca Ahmed Yesevî'nin (ö. 562/1166) menakıbı ve Yesevîlik tarikatının âdap ve usûlüne dair en önemli kaynaklardan biri olan *Cevâhirü'l-Ebrâr min Emvâci'l-Bihâr* adlı eserdeki<sup>4</sup> Kur'ânî referanslar incelenmektedir. Eser Yesevî Dervîşî Ahmed b. Mahmûd Hazînî (ö. 1002/1593'ten sonra) tarafından kaleme alınmıştır. Eserde hem Ahmed Yesevî'den yapılan nakillerde hem de Hazînî'nin kendi ifadelerinde çok sayıda âyet ve hadise atıfta bulunduğu görülmektedir. *Cevâhirü'l-*

<sup>1</sup> Hoca Ahmed Yesevî, Çimkent şehri yakınlarındaki Sayram kasabasında doğmuştur. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Babası Şeyh İbrahim'dir. İlk tahsilini Yesi şehrinde Arslan Bâb'dan (Baba) yapmış, onun vefatından sonra da Buhara'ya giderek Yûsuf Hemedânî'ye (ö. 535/1140) intisab edip ondan hilâfet almıştır. Ahmed Yesevî daha sonra Yesi'ye dönerek vefat ettiği 562/1166 yılına kadar burada irşad faaliyetlerini yürütmüştür. İslamî ilimlere, Arapça ve Farsça'ya vakıf olan Ahmed Yesevî, bozkırda göçebe halinde yaşayan Türklere dinî hükümleri ve tarikatın âdap ve usûllerini öğretmiştir.

Tabakat kitaplarında ya da şuarâ tezkirelerinde Hazînî ile ilgili pek bilgiye rastlanmaz. Hakkındaki malumat daha çok kendi eserlerine dayanmaktadır. *Cevâhirü'l-Ebrâr*'ın mukaddimesindeki ifadelerinden adının Ahmed olduğu anlaşılır. Hazînî diye meşhur olup Hisar'da doğmuştur.<sup>6</sup> On iki yaşındayken Hisar'a gelen Seyyid Mansur'dan (ö. 965/1557-58) etkilenerek Yeseviyye tarikatına intisap etmiş, henüz on dokuz yaşında iken Seyyid Mansur'un halifesi olmuştur.<sup>7</sup> Hazînî, Sultan III. Murad'ın cülusuna rastlayan dönemde hac dönüşü İstanbul'a gelmiştir. Padişahın yakın ilgi gören Hazînî, bazı eserlerini Sultan III. Murad'a ithaf etmiştir. Kesin tarihi bilinmemekle beraber 1002/1593 tarihinden sonra vefat ettiği söylenebilir.<sup>8</sup>

Babası Kübreviyye tarikatine mensup olduğu için küçüklüğünde Hazînî de Kübrevîdir. Ancak Hisar'a gelen Seyyid Mansur'un zikrine katılınca Kübreviyye gönlünden silinip Yesevîlik'e bağlanmıştır.<sup>9</sup> Hazînî'nin aynı zamanda Nakşibendiyye tarikatından da hilafet icazeti bulunmaktadır.

şeyhlerinin menkıbelerinden bahsedilmektedir.<sup>11</sup> *Hüccetü'l-Ebrâr* adlı eseri ise Farsça olup manzum olarak yazılmıştır. Genel itibariyle Yesevî silsilesinde bulunan şeyhler hakkında bilgi verilmektedir.<sup>12</sup> *Teselliyü'l-Kulûb*, Hazînî'nin Mevlânâ'nın (ö. 672/1273) *Mesnevî*'sindeki ilk üç beytin şerhine dair yaptığı açıklamalardan oluşmaktadır.<sup>13</sup> *Câmi'u'l-Mürşidîn* de dört bölümden oluşmakta olup Yeseviyye, Nakşibendiyye, Kübreviyye ve Aşkiyye'nin meşâyihine dair bilgiler verilmektedir.<sup>14</sup> Hazînî'nin bir başka eseri ise çok sayıda gazel, rubâî, kaside, tahmis, kıta ve mesnevî tarzında şiirler ihtiva eden oldukça hacimli *Dîvânı*'dır.<sup>15</sup> Hazînî'nin ayrıca kendisinden önce vefat eden hanımı ve çocukları için yazdığı iki mersiyesi (*Du Mersiye*) bulunmaktadır.<sup>16</sup>

Hazînî'nin son eseri ise *Cevâhirü'l-Ebrâr min Emvâci'l-Bihâr*'dır. Eserin bilinen tek nüshası İstanbul Üniversitesi Türkçe Yazmalar Bölümü 3893 numaraya kayıtlıdır. 1002/1593 tarihinde istinsah edilmiştir.<sup>17</sup> Eser ilk olarak 1995 yılında Cihan Okuyucu tarafından latinize edilerek yayınlanmıştır.<sup>18</sup> Hazînî, eserin baş kısmında çocukluğundan beri Yesevîlik hakkında bu tarikatın arif ve salihlerinden, vesikalardan, risalelerden, çeşitli nüshalardan ve kitaplardan bilgiler topladığını belirtmekte,<sup>19</sup> Osmanlı Sultanı III.

Yine bu işârî te'vil,

---

verilen hadislerin tahririni yapmış, sıhhatlerini değerlendirmiştir. ("Hadisleri Bakımından Cevahirü'l-Ebrar min Emvaci'l-Bihar (Yesevi Menakıbnamesi) Üzerine Bir İnceleme", *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi XI/2*, (2002): 327-344.)

<sup>22</sup> Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Hücvîrî (ö. 465/1072) ve Herevî (ö. 481/1089) tarafından kaleme alınmış bazı erken dönem tasavvuf eserlerinde âyetlerle istidlâl edilen ve edilmeyen tasavvufî kavramların listesi için bkz. Muhammed Esad Erkaya, "Kur'an Kaynaklı Tasavvuf Kavramları" (Doktora Tezi, Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü), s. 30-41.

<sup>57</sup> Hazînî, 18<sup>b</sup>-19<sup>a</sup>.

<sup>58</sup> Kuşeyrî, *Letâifü'l-İşârât* (Kahire: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 2000), c. II, s. 514; Fahreddin er-Râzî, c. XI, s. 482; Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed İbn Acîbe, *el-Bahru'l-Medîd fî Tefsîri'l-Kur'ânî'l-Mecîd* (Kahire, y.y., 1419/1999), c. III, s. 485.

<sup>59</sup> İbrâhim 14/24.

<sup>60</sup> Hazînî, vr. 44<sup>a</sup>-44<sup>b</sup>.

<sup>61</sup> Taberî, c. VI, s. 895-896; Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, *Medârikü't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl* (Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1421/2000), s. 569; Ebüssuûd Muhammed b. Muhammed el-İmâdî el-Hanefî, *İrşâdü'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâya'l-Kitâbi'l-Kerîm* (Riyad: Mektebetü'r-Riyadî'l-Hadîsiyye, ts.), c. III, s. 256.

isteyen Hz. Musa (a.s.) ile arkadaşlık yapan kişinin Hızır olduğu ve onun bu maksatla bazı sûflerle temasa geçtiği kabul edilir.<sup>62</sup>

Tasavvuf kaynaklarında çile ve erbaînin bu iki âyetle delillendirildiği bilinmektedir.<sup>73</sup> Ancak mutasavvıfların Hz. Musa'nın Tûr-i Sînâ'da kırk gece kalmasıyla halvet, çile veya erbaînin kırk gün sürmesi arasında kurduğu benzerlik müfessirlerce pek kabul görmemiştir. Taberî (ö. 310/923), Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Zemahşerî (ö. 538/1144), Râzî (ö.606/1210), Beyzâvî (ö. 685/1286), İsmail Hakki Bursevî (ö. 1137/1725), Âlûsî (ö. 1270/1854) ve İbn Acîbe (ö. 1224/1809) gibi müfessirler gerek Hazîni'nin atfı yaptığı A'râf sûresinin 142. âyeti ve gerekse aynı konuyu anlatan Bakara sûresinin 51. âyetiyle ilgili yaptıkları açıklamalarda halvetle ilişki kurmazlar.<sup>74</sup> Bu açıdan halvetin süresine dair delil gösterilen âyete mutasavvıfların yüklediği mana âyetin bağlamının dışına çıkan işârî bir te'vil ya da analogiye dayanmaktadır.

Peygamber'in sözleri veya selevin görüşleri gibi çeşitli manalarda yorumlandığı görülür.<sup>103</sup> Bu sebeple bize göre âyetin Hazînî'nin dediği gibi semâ için "tam bir sened" olarak değerlendirilmesi isabetli değildir. Ancak buradaki güzel söz ile kişinin kalbine gelen bâtinî sözlerin de kastedilmiş olabileceğine dair sûflere ait görüşler de bulunmaktadır. Örneğin Kuşeyrî'ye (ö. 465/1072) göre âyetteki "istimâ" (dinleme, işitme) her söz için geçerlidir. Çünkü âyette bu işitilen şeylerin en güzeli seçilerek ona uyulmasından bahsedilmektedir. Ayrıca Kuşeyrî'nin naklettiği bir görüşe göre kişiye içinden nefsin kuruntuları, şeytanın vesveseleri, meleğin hatırlatmaları ve Hakk'ın ilkâsı gibi şeyler çağrıda bulunabilir.<sup>104</sup>

Eraydın, Selçuk, "Çile", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1993, c. VIII, s. 315-316.

Erkaya, Muhammed Esad, "Kur'ân Kaynaklı Tasavvuf Kavramları" Doktora Tezi, Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2015.

Fahredden er-Râzî, *et-Tefsîrû'l-Kebîr: Mefâtîhu'l-Gayb*, Kahire: Dârü'l-Hadîs, 1433/2012.

Hazîni, *Cevâhirü'l-Ebrâr min Emvâc-i Bihâr: İyilerin Dalgalı Denizlerinden Çıkardığı İnciler*, (haz.) Cihan Okuyucu, Mücahit Kaçar, İstanbul: Büyüyen Ay Yayınları, 2014.

İbn Acîbe, Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed, *el-Bahru'l-Medîd fi Tefsîri'l-Kur'ânî'l-Mecîd*, Kahire, y.y., 1419/1999.

İbn Cüzey, Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed, *et-Teshîl li-Ulûmi't-Tenzîl*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.

Köprülü, Fuad, *Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1976.

Kunt, İbrahim, "Sultan Ahmed Hazîni'nin Hayatı ve Eserleri", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi* V/13, (2004): 265-288.

....., "Hazini ve Divanı (İnceleme-Metin)", Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2002.

*Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli*, (haz.) Ali Özek v.dğr., Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2000.

Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr, *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, (thk.) Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1427/2006.

Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risâlesi*, (haz.) Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh, 2003.

....., *Letâifü'l-İşârât*, Kahire: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 2000.

Mahmudova, Samire, "Hazini'nin 'Menba'u'l-Ebhar fi Riyazi'l-Ebrar' Adlı Eserinin Tahkik Neşir ve Değerlendirilmesi", Yüksek Lisans Tezi, M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed, *Te'vîlâtü'l-Kur'ân*, İstanbul: Dârü'l-Mîzân, 2005.

Nadirhan, Hasan, "Hazînî (ö. 1002-1593-4)'nin Menba'u'l-Ebhâr fi Riyâzi'l-Ebrâr Adlı Eseri", *Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi III/7*, (2001): 243-248.

Nesefî, Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, *Medârikü't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl*, Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1421/2000.

Öngören, Reşad, "Tasavvuf", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2011, c. XL, s. 119-126.

Refiu'ddin, Seyfuddin ve Hasan Nadirhan, "Hazînî'nin 'Câmiu'l-Mürşidîn' Adlı Eseri Hakkında" *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi V/12*, (2004): 159-166.

Şeyhzâde, Muhyiddin Mehmed b. Mustafa el-Kocevî, *Hâşiyetü Muhyiddin Şeyhzâde alâ Tefsîri'l-Kâdî el-Beyzâvî*, (nşr.) Muhammed Abdülkâdir Şahin, Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1419/1999.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Câmi'u'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Kahire: Dârü'l-Hâdîs, 1431/2010.

Tosun, Necdet, "Yeseviyye", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2013, c. XLIII, s. 487.

Uludağ, Süleyman, "İşârî Tefsir", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2001, c. XXIII, s. 424-428.